
 

 

• Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

• Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro   

• Tel: (77) 3473-1461 

QUINTA-FEIRA – 02 DE MAIO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO N° 78 

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACAÚBAS PUBLICA: 
 

 

  

 

 

▪ DECRETO Nº 089/2024: DISPÕE SOBRE A ADOÇÃO DA EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL EM ESCOLAS DA REDE 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
 

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/


PREFEITU,RA DE

^MACAUBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS-BA

Rua Dr. Manoel Vitoríno, N° 460
CNPJ 13.782.461/0001-05

DECRETO N» 089/2024, de 30 DE ABRIL DE 2024.

"Dispõe sobre a adoção da Educação em
Tempo Integral em Escolas da Rede
Municipal de Educação de Macaúbas e
autoriza a ampliação do tempo de
permanência dos estudantes nas instituições
de ensino."

o PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas;

CONSIDERANDO que aescola orientada por uma perspectiva integral de educação sustenta
melhores expectativas de aprendizagem edesenvolvimento para todos os estudantes;

CONSIDERANDO que os fundamentos pedagógicos daBase Nacional Comum Curricular
(BNCC) estão pautados no compromisso com uma Educação Integral apartir da compressão das
singularidades e diversidades dos estudantes;

CONSIDERANDO o art. 34 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação (Lei Federal n"
9.394/96), que prevê aampliação progressiva do período de permanência do aluno na escola;

CONSIDERANDO que a Lei Federal n"* 14.640/2023 instituiu o Programa Nacional de
Educação Integral em todas as etapas emodalidades da Educação Básica;

CONSIDERANDO que a Meta n° 06 do Plano Nacional de Educação, aprovado pela Lei
Federal n° 13.005/2014, prevê a implantação da Educação Integral em, no mínimo, 50% das escolas
públicas;

CONSIDERANDO que a Meta n° 06 do Plano Municipal de Educação, aprovado pela Lei
Municipal n° 611/2015, estabelece que opoder público municipal deverá ampliar otempo escolar e
implantar aEducação em Tempo Integral em escolas municipais;

CONSIDERANDO o projeto 'Educação em Tempo Integral: Projetando o Futuro',
apresentado pela Secretaria Municipal de Educação;

DECRETA:

[Üfa

  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

2 

QUINTA-FEIRA 

02 DE MAIO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 78 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

3 

QUINTA-FEIRA 

02 DE MAIO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 78 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

4 

QUINTA-FEIRA 

02 DE MAIO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 78 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/


  
Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.macaubas.ba.gov.br 
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato 

5 

QUINTA-FEIRA 

02 DE MAIO DE 2024 

ANO1 IV – EDIÇÃO N° 78 

 

 

 

 

 

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

		2024-05-02T14:26:30-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




